
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 97 del 29-12-2017 

 

 

OGGETTO 

Impegno di spesa finalizzato alla realizzazione del programma di Rete 
"Accumoli 2.0" presentato dalla rete Accumolinsieme e finanziato con Legge 

regionale 28 Aprile 2006 - DGR n. 94 del 15.03.2016 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO 

che in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni dell’Italia 
centrale provocando numerose vittime e causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e 
private; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato danni 
ancora più significativi; 

che il Comune di Accumoli risulta uno dei comuni più colpiti come riscontrabile dalla tabella dei 
comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. 189/2016 e s.m.i. 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone e un profondo disagio per la popolazione, trovatasi a dover fare fronte 
ad una situazione inattesa e dolorosa; 

PRESO ATTO 

che con Deliberazione di G.R. del Lazio n. 94 del 15.03.2016 la Regione Lazio approvava le 
“Disposizioni attuative dell’art. 113 della legge regionale 28 aprile 2006 n. 4, così come sostituito 
dall’articolo 2, comma 100, della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7, relativo alle Reti di Imprese 
tra Attività Economiche su Strada”; 

che con determinazione n. G04816 del 09.05.2016 la Regione Lazio procedeva all’approvazione 
dell’Avviso pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di Imprese tra Attività 
Economiche su Strada”; 

che con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 14.12.2016 il Comune di Accumoli valutava e 
approvava il programma di Rete “Accumoli 2.0” presentato dalla rete “Accumolinsieme”; 

TENUTO CONTO  

che la Regione Lazio con det. n. G07999 del 07.06.2017 approvava gli elenchi dei programmi 
ammessi a finanziamento, e che tra questi risultava il programma presentato dal Comune di 
Accumoli; 



che con nota della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive prot. n. 
0404795 del 03.08.2017 veniva comunicata l’emissione del provvedimento di liquidazione relativo 
all’acconto del 30% del finanziamento richiesto; 

CONSIDERATO  

che il programma presentato è stato ammesso a finanziamento regionale, e che in conseguenza di 
ciò, il soggetto beneficiario, ovvero il Comune di Accumoli, agisce quale responsabile sul piano 
finanziario, nei confronti della Regione, per tutto ciò che riguarda: utilizzo dei fondi, 
rendicontazione delle spese, rispetto della normativa fiscale e di tutte le disposizioni in vigore – 

anche europee – in tema di utilizzo di contributi pubblici; 

che nel programma di Rete denominato “Accumoli 2.0”, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 76 del 14.12.2016 vi è l’individuazione da parte del consorzio “Accumolinsieme” del 
Cat Ascom Rieti Confcommercio Scarl delle Associazioni di categoria quale manager di Rete, quale 
soggetto individuato idoneo per dare adeguato seguito alla realizzazione del progetto; 

RILEVATO 

l’obbligo di trasferire le somme ricevute a titolo acconto pari al 30% dell’importo ammesso a 
finanziamento per porre in essere le azioni necessarie all’avvio del programma, al consorzio 
denominato “Accumolinsieme”, fermo restando l’obbligo, per quest’ultimo, dell’esatto 
adempimento degli obblighi connessi al progetto finanziato; 

la necessità di individuare un soggetto qualificato che segua ed istruisca l’intero procedimento in 
oggetto e dunque l’esigenza di nominare un responsabile del procedimento che, per quanto di 
competenza, adempia tutti gli oneri nascenti dall’avviso pubblico di finanziamento regionale dei 
programmi relativi alle “Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”, a carico del soggetto 
beneficiario; 

VISTO  

il D.Lgs.vo 165/2001 e s.m.i  

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di dirigenti, dette 
funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di 
attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

il decreto sindacale n. 5 dell’1.08.2017, n. 7 del 24.10.2017, con i quali è stata nominata la 
Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

l’Avviso pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di Imprese tra attività 
economiche su strada” approvato dalla Regione Lazio con det. n .9 del 15.03.2016; 

la delibera di G.C. n. 76 del 14.12.2016; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo,anche ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990; 

DI NOMINARE responsabile del procedimento di cui in oggetto la dott.ssa Fabrizia Festuccia 
dipendente del Comune di Accumoli;  

DI IMPEGNARE l’importo di € 60.000,00 in favore del consorzio di imprese denominato 
“Accumolinsieme” per la realizzazione delle attività connesse al programma “Accumoli 2.0” sulla 
scorta delle norme richiamate, imputandolo nell’esercizio 2017 del bilancio 2017-19 al cap 8060, 
alla specifica ed espressa condizione che il consorzio in oggetto operi nei termini di legge; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio mantiene l’onere dell’emanazione del 
provvedimento finale; 

che la presente determinazione: 



- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 GIORNI CONSECUTIVI; 

- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì,            Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


